Уг. д. № 1-672/2023 (42302950010000011)

УИД 19RS0001-01-2023-000496-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан

Республики Хакасия 11 октября 2023 года 

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Босовой Е.А.,

при секретаре Музалевской Е.В.,

с участием:

государственных обвинителей прокуратуры г. Абакана Республики Хакасия Лысых Н.Н., Вдовиченко О.В., 

подсудимого ФИО1,

защитников подсудимого - адвокатов Бельтикова Р.А. и Лютяева И.С., предоставивших удостоверения и ордера,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

содержавшегося под стражей с 15.12.2022 по 09.06.2023, с 10.06.2023 по 15.08.2023, находившегося под домашним арестом, с 16.08.2023 действует меры пресечения в виде запрета определенных действий, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление ФИО1 совершено в Республике Хакасия, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут 01.10.2022 до 14 часов 25 минут 15.12.2022, ФИО1 и лицо, в отношении которого 08.09.2023 постановлен приговор, не вступивший в законную силу (далее по тексту лицо №), находясь в салоне автомобиля, передвигавшегося по территории 

<

адрес> Республики Хакасия, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, и понимая, что данный вид деятельности на территории Российской Федерации запрещен, вступили в совместный предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, в составе интернет-магазина «Killer Diller», совместно с лицами, из числа участников указанного интернет-магазина.

В этот же период ФИО1 и лицо 1, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, для извлечения большей незаконной финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств предложили лицу 2, в отношении которого вынесено судебное решение от ДД.ММ.ГГГГ, не вступившее в законную силу, принять с ними участие в незаконном сбыте наркотических средств, на что лицо 2, ответило согласием, тем самым вступило с ФИО1 и лицом 1, в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере. 

С целью реализации совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени ФИО1, лицо 1 и лицо 2, распределили между собой и лицами из числа участников интернет-магазина «Killer Diller» преступные роли следующим образом: лицо 1 должно было - с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя учетную запись с номером телефона «+№», полным именем пользователя «Darkness D» и именем пользователя «@DarknessDan» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленном в принадлежащих ему сотовых телефонах «Nokia 3 (ТА-1032)», «Honor 8Х (JSN-L21)» и «Redmi Note 9 Pro (M2003J6B2G)», с ведома и согласия ФИО1 и лица 2, «трудоустроиться» в интернет-магазин «Killer Diller» в качестве «закладчика», то есть вступить с лицами из числа участников интернет-магазина «Killer Diller» в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, получать от данных лиц наркотические средства, размещать их в тайники – «закладки»; с использованием приложения «Telegram» в электронных и формационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») получать от лиц интернет-магазина «Killer Diller» сообщения с описанием тайников-«закладок», содержащих крупные партии наркотических средств; при содействии ФИО1 и лица 2 извлекать из тайников-«закладок» крупные партии наркотических средств, после чего фасовать их на более мелкие партии и размещать в новые тайники-«закладки»; с использованием приложения «Telegram» в электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавать лицам интернет-магазина «Killer Diller» сведения о подготовленных тайниках-«закладках» с наркотическими средствами, с целью дальнейшего их незаконного сбыта конечным потребителям; за каждый подготовленный тайник-«закладку» с наркотическим средством получать денежное вознаграждение в размере, определенном лицами интернет-магазина «Killer Diller», распределять вознаграждение между собой, ФИО1 и лицом 2, согласно достигнутой между ними предварительной договоренности.

ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, согласно отведенной ему роли при совместном совершении преступления, должен был после «трудоустройства» лица 1 в качестве «закладчика», осуществлять перевозку лица 1 и лица 2 на имеющихся в его пользовании автомобилях по территории Республики Хакасия к тайникам-«закладкам» для извлечения крупных партий наркотических средств; совместно с лицом 1 и лицом 2 расфасовывать крупные партии наркотических средств на более мелкие партии; осуществлять перевозку лица 1 и лица 2 по территории Республики Хакасия с целью размещения мелких партий наркотических средств в тайники-«закладки», предназначенные для незаконного сбыта конечным потребителям.

Лицо 2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, должно было: после «трудоустройства» лица 1 в качестве «закладчика» в интернет-магазин «Killer Diller», за денежное вознаграждение принимать непосредственное участие в незаконном сбыте последним наркотических средств в составе интернет-магазина «Killer Diller», для чего: совместно с лицом 1 лично извлекать крупные партии наркотических средств из тайников-«закладок»; фасовать наркотические средства на более мелкие партии; совместно с лицом 1 и ФИО1 размещать мелкие партии наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории Республики Хакасия с целью последующего незаконного сбыта конечным потребителям.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1 на территории Республики Хакасия, действуя согласно отведенной ему роли, используя вышеуказанную учетную запись в приложении «Telegram», в ходе переписки в данном приложении с лицами, использующими учетные записи с именем пользователя «Ромка» и отображаемым именем «Rob9911», с именем пользователя «Дамблдор» и отображаемым именем «YounON778», «трудоустроился» в качестве «закладчика» в интернет-магазин «Killer Diller», о чем в указанный период времени сообщил ФИО1 и лицу 2. 

Затем, в указанный период, лица интернет-магазин «Killer Diller», незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 299,177 г., и поместили в тайники-«закладки», расположенные на территории 

<

адрес> и на участке местности, расположенном на удалении 1600 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ лица интернет-магазина «Killer Diller», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложения «Telegram» направили лицу 1 указания об извлечении из вышеуказанных тайников-«закладок» наркотические средства, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N -метилэфедрон, общей массой не менее 299,177 г., его фасовке на более мелкие партии и размещении на территории Республики Хакасии в новые тайники- «закладки», с последующим направлением их описания и местоположения.

Далее, в этот же период, ФИО1, лицо 1 и лицо 2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, на автомобиле «NISSAN TEANA», с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением ФИО1 прибыли в неустановленное место на территории 

<

адрес> и на участок местности, расположенный на удалении 1600 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, и. Ташеба, пер. Черногорский, 

<

адрес>, где лицо 1 и лицо 2, извлекли из тайников-«закладок» вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 299,177 г., предназначенное для фасовки на мелкие партии и дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в новых тайниках-«закладках» на территории Республики Хакасии. Затем, ФИО1, лицо 1 и лицо 2 переместили 262,124 г. наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, по месту жительства лица 1 по адресу: 

<

адрес>, а 37,053 г. наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, переместили по месту жительства ФИО1 и лица 2, по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью его фасовки и дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1, лицо 1 и лицо 2, не смогли довести до конца свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лицо 1 и лицо 2, были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлено, что наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 299,177 г. относится к категории особо крупного размера наркотических средств.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора Республики Хакасия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве /т.8 л.д. 85-86/. 

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное первым заместителем прокурора Республики Хакасия с ФИО1 21.02.2023 /т. 7 л.д. 89-91/.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении и уголовном преследовании иных лиц, занимавшихся сбытом наркотических средств, выполнение им обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве и согласился с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в инкриминируемом деянии признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны. 

Поддерживая признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил в период с 01.10.2022 до 15.12.2022, испытывая материальные затруднения договорился с И. на сбыт наркотических средств, при этом И. должен был устроится «закладчиком» в магазин «Killer Diller», откуда получать информацию о месте нахождения наркотических средств, извлекать их, которые бы фасовали на более мелкие партии и помещали в тайники, информацию о которых И. передавал бы представителям интернет-магазина. С., с которым на тот период проживали в одном доме в 

<

адрес>, также предложили заниматься сбытом наркотических средств, на что он ответил согласием. Их работа была построена следующим образом: И. получал по телефону информацию о нахождении партии наркотического средства, он, Безденежных, И. и С. вез на места, где находились наркотики, ребята их извлекали, затем наркотики фасовали на более мелкие партии, которые И. и С. помещали в тайники на территории Республики Хакасия. Для этих целей ребят возил на своих машинах. Затем И. отправлял информацию оператору о сделанных тайниках с наркотическими средствами. Оператор перечислял И. деньги, которые делили на троих. Последние крупные партии подняли в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Часть наркотиков увезли домой к И., а часть к себе с С.. Наркотики, предназначались для сбыта конечным потребителям. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил И., находящийся в 

<

адрес>, по его голосу понял, что он находится под сильным воздействием наркотиков, и испугавшись, поехали к нему домой, где впоследствии были задержаны сотрудниками полиции. В содеянном искренне раскаивается, сожалеет о случившемся, сделал для себя соответствующие выводы. Сразу же стал активно способствовать расследованию и раскрытию преступления, ничего не утаивая, рассказал сотрудникам правоохранительных органов. С ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. условия которого выполнил. Понимает, что должен понести наказание, однако просит учесть, что у него имеется малолетняя дочь, супруга, больные родители, через средства массовой информации принес свои извинения обществу, также свои извинения принес в общественную наблюдательную комиссию, знакомыми и соседями характеризуются положительно, оказывал благотворительную помощь детскому дому.

Ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и представление прокурора поддержали защитники подсудимого в лице адвокатов Бельтикова Р.А. и Лютяева И.С., указав, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника, условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены в полном объеме, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным применить по настоящему уголовному делу особый порядок проведения судебного заседания и вынесения приговора, предусмотренный ст. 317.7, 316 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Переходя к вопросу об определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких; влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, жизни его семьи; данные о личности подсудимого, а также сведения его состоянии здоровья и его близких родственников. Помимо указанного, суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления, значение его участия для достижения цели преступления. 

ФИО1 женат /т. 5 л.д. 141/, имеет малолетнего ребенка, родившегося в ДД.ММ.ГГГГ году /т. 5 л.д. 142/. Подсудимый является гражданином Российской Федерации / т. 7 л.д. 178-183/, ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался /т. 7 л.д. 184/. По прежнему месту службы характеризуется положительно, как добросовестный, исполнительный и ответственный сотрудник/т. 1 л.д. 193/, с 16.01.2023 ФИО1 уволен /т. 7 л.д. 217/, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит /т. 7 л.д. 227, 229/. Согласно характеристики по результатам первичного психологического обследования обвиняемого в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России следует, что у ФИО1 высокий уровень самоконтроля, умеет держать себя в руках, проявляет сдержанность, склонен быть искренним и доверчивым в межличностных отношениях, критичен к себе /т. 7 л.д. 223/. 

По прежнему месту жительства и регистрации в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется положительно, соседями - исключительно положительно, как общительный, вежливый, добрый, отзывчивый, бесконфликтный человек, который всегда придет на помощь и который помогает своим родителям. Мать и отец подсудимого имеют различные заболевания по поводу которых нуждаются в постоянном лечении, отец подсудимого в 2022 по поводу заболевания сердца бал прооперирован. Родители подсудимого Б.В.А. и Б.Н.Г. характеризуют сына исключительно положительно, указывая, что он является их единственной опорой и надеждой, постоянно о них заботится и оказывает материальную поддержку. 

По итогам 2023 года по прежнему месту службы ФИО1 отмечен благодарностью за добросовестное отношение служебных обязанностей.

Супругой подсудимый характеризуется исключительно положительно, как добрый отзывчивый человек, который в 2017 г. в 

<

адрес>, не раздумывая, спас девушку от бандита, которого обезоружил и сдал сотрудникам правоохранительных органов. Дочь, очень привязана к отцу, нуждается в его поддержке, даже временную разлуку с отцом переживает очень тяжело. Супруг являлся единственным кормильцем в семье, и также заботится о своих больных родителях. 

По настоящему месту жительства в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется положительно, соседями – исключительно положительно, как добрый, отзывчивый человек, участвующий в жизни деятельности двора, отличный семьянин, занимающийся воспитанием дочери, с которой и остальными детьми организует игры.

В характеристике классного руководителя и директора школы, в которой обучается дочь подсудимого, отмечено, что ФИО1 совместно с супругой занимаются воспитанием дочери, родившейся в ДД.ММ.ГГГГ году. ФИО1 по характеру спокойный, активно защищает и обеспечивает интересы своего ребенка, с которым проводит много времени. Принимает самое активное участие в учебно-воспитательном процессе, регулярно посещает школ, родительские собрания. Откликается на просьбы и инициативы педагогов, помогает дочери участвовать в различных мероприятиях.

В 2023 году директор ГБУ РХ «Республиканский дом-интернат для детей «Теремок» выразил благодарность ФИО1 за проявленное милосердие и чуткое отношение к детям-сиротам, и детям, оставшимся без попечения родителей. 

В городской газете «Шанс» № 37 за 14-20 сентября 2023 года опубликовано сообщение подсудимого ФИО1, согласно которому последний извиняется перед обществом Российской Федерации и жителями Республики Хакасия за совершенное им преступление, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в чем он раскаивается.

В 2023 году подсудимый обратился в общественную наблюдательную комиссию Республики Хакасия с заявлением, в котором указал о своем раскаянии в совершенном преступлении и принес извинения обществу 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 наркологическое расстройство не сформировано /т. 4 л.д. 91-93/.

С учетом вышеуказанных сведений, а также поведения ФИО1 во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ признает: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении обстоятельств преступления в ходе предварительного следствия, в изобличении и уголовном преследовании других участников, сообщение информации, являющейся неочевидной для сотрудников правоохранительных органов;. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные и исключительно-положительные характеристики ФИО1, наличие больных родителей и неработающей супруги, принятие мер, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, путем принесения извинений обществу через средства массовой информации и общественную наблюдательную комиссию республики Хакасия, оказание помощи детскому дому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность подсудимого, его состояние здоровья, семейное и материальное положение, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

С учетом исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении ФИО1 наказания применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 за совершение указанного преступления дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом его семейного и материального положения, и его положительных характеристик, суд не усматривает. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО1, суд не находит условий, для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, совершенного ФИО1 на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для рассмотрения вопроса о возможности применения положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ у суда не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований, позволяющих применить к нему условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, и не находит условий для применения к нему положений об отсрочке исполнения приговора и для освобождения его от наказания по состоянию здоровья.

При назначении подсудимому наказания по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей правила назначения наказания за неоконченное преступление.

Санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 15 до 20 лет, при этом с учетом положений ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, наличия иных смягчающих наказание обстоятельств, подлежит назначению наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за данное преступление. 

С учетом вывода суда о виде наказания (лишения свободы на определенный срок), о возможности применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ, при этом ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

Таким образом, суд назначает ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 необходимо определить исправительную колонию строгого режима, так как им совершено особо тяжкое преступление.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В судебном заседании установлено, что фактическое задержание Безденежных в порядке ст. 91 УПК РФ имело место 15.12.2022 /т. 7 л.д. 4-7/.

Постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 17.12.2022 в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на 2 месяца, т.е. по 14.02.2023. В этом же судебном решении отмечено, что фактическое задержание ФИО1 имело место 15.12.2022 /т. 7 л.д. 13-14/.

Судебными решениями от 09.02.2023/т. 7 л.д. 20-22/ и от 04.04.2023 /т. 7 л.д. 27/ срок содержания под стражей последовательно продлевался.

09.06.2023 постановлением суда мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 изменена на домашний арест на 2 месяца, всего до 7 месяцев 24 суток, т.е. по 08.08.2023 /т. 7 л.д. 34-35/. Судебным решением от 20.07.2023 срок действия меры пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 продлен до 8 месяцев 18 суток, т.е. по 01.09.2023 /т. 8 л.д. 26-27/.

16.08.2023 на основании постановления суда ФИО1 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на запрет определенных действий на 5 месяцев 23 дня со дня поступления уголовного дела в суд, т.е. по 08.02.2024.

Таким образом, период с 15.12.2022 по 09.06.2023 ФИО1 содержался под стражей, с 10.06. 2023 по 15.08.2023 в отношении подсудимого действовала мера пресечения в виде домашнего ареста, а с 16.08.2023 действует меры пресечения в виде запрета определенных действий. 

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, в целях исполнения судебного решения и исключения рисков, предусмотренных ст. 97 УПК РФ, суд находит необходимым отменить ФИО1 меру пресечения в запрета определенных действий и избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

При этом период нахождения подсудимого ФИО1 под стражей с 15.12.2022 по 09.06.202г, и с 11.0.2023 до вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок отбывания им наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, что соответствует требованиям ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Периоды действия меры пресечения в виде домашнего ареста и запрета определенных действий с 10.06.2023 по 10.10.2023, в силу ч. 3.4. ст. 72 УК РФ также подлежит зачету в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы из расчета два дня домашнего ареста и запрета определенных действий за один день лишения свободы. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд учитывает требования ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и находит, что вещественные доказательства, необходимо оставить при деле до принятия итогового решения по уголовному делу № 12202950010000015.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий осужденному ФИО1, - отменить.

Избрать в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, период содержания его под стражей с 15.12.2022 по 09.06.2023, а также с 11.10. 2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии строгого режима; а также период действия меры пресечения в виде домашнего ареста с 10.06.2023 по 15.08.2023, и запрета определенных действий с 16.08.2023 по 10.10.2023 - из расчета два дня нахождения под домашним арестом и запретом определенных действий за один день лишения свободы, что соответствует ч. 3.4. ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Vivo Y21» в чехле, SIM карта сотового оператора «МТС» 897010100 3442 1744 75 0; сотовый телефон «Nokia 3 (ТА-1032)», SIM карта сотового оператора «МТС» 897010100 3442 1743 83 6; сотовый телефон «Redmi Tote 9 Pro (M2003J6B2G)» в чехле, SIM карта сотового оператора «Теле2» 8970120364 300538711 3/4G, SIM карта сотового оператора «Билайн» 89701 99220 31129 922с; сотовый телефон «Xiaomi (M2007J3SG)» в чехле; CD-R диск с Приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон «Honor 8Х (JSN-L21)», SIM-карту нового оператора «МТС» №, находившиеся в пользовании обвиняемого ФИО1; CD-R диск с Приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон «Xiaomi 11 Lite (2109119DG)» в чехле, SIM карту сотового оператора «МТС» №, находившиеся в пользовании обвиняемого ФИО1; сотовый телефон «Samsung Galaxy S6 (SM-G920F)»; CD-R диск с Приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 2385 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1; 1 рулон темной клейкой ленты, упаковочной, 4 рулона липкой ленты (скотч), 1 рулон электроизоляционной ленты ПВХ красного цвета, 11 резиновых перчаток, 11 пакетов с застежкой «зип-лок», электронные весы «OPGUTA»; фрагмент полимерного пакета с застежкой «зип- лок», два фрагмента изоляционной ленты синего и черного цвета; сверток из бумажной салфетки, в котором содержится табачная крошка общей массой 2,547 г., пропитанная маслянистым веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 1,286 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,01 г., оставшийся вес составил 1,276 г.); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,053 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,001 грамм, остаточная масса 0,052 г.); четыре свертка, сформированные из изоляционной полимерной ленты и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,894 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,004 г., остаточная масса 17,890 г.); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PYP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 3,738 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,001 г., остаточная масса 3,737 г,); пять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,217 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,005 г., остаточная масса 8,212 г.); футляр от маникюрного набора с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (другие названия: РVР, 1-фенилт2гпирролидин-1 - илпентан-1-он), которое является производным; наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,060 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,001 г., остаточная масса 0,59 г.); два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «гриппер», с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,386 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,002 г, остаточная масса 0,384 г.); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,584 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,001 г., остаточная масса 0,583 г.); сверток сформированный из полимерной изоляционной ленты синего цвета в котором содержится пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», со следами наркотического; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором содержится марихуана массой 109 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 1 г., остаточная масса 108 г.); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится мерный полимерный стаканчик с ватными тампонами, со следами наркотического средства; сверток сформированный из полимерной изоляционной ленты красного цвета и пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», в свертке содержится пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,373 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,001 г., остаточная масса 0,372 г.); фрагмент бутылки из полимерного материала голубого цветах этикеткой «Хан-Куль» со следами каннабинола, тетрагидроканнабинола и каннабидиола активные компоненты конопли; 11 пустых пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «гриппер», стопка из прозрачного бесцветного полимерного материала с ватным тампоном, полимерная емкость, полимерный контейнер с крышкой из полимерного материала желтого цвета, шесть полимерных шприцов однократного применения, пять из которых с иглами в защитных колпачках, пять игл к шприцам в защитных колпачках, вскрытая полимерная упаковка, в которой находится полимерный шприц однократного применения без иглы, содержащих следы наркотическим средством; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала застежкой «гриппер» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,165 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,001 г., остаточная масса 0,164г.); сверток сформированный из полимерной изоляционной ленты красного цвета и пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», в свертке содержатся семь свертков из полимерной изоляционной ленты красного цвета и один сверток из полимерной изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых содержится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», в котором находится пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер» с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1 -он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 5,329 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,008 г., остаточная масса 5,321 г.); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,226 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,001 г., остаточная масса 0,225г.); ежедневник, упаковка от сим-карты МТС, с инструкцией и сим-картой 8970102 305 051 0981 9; два резиновых жгута, тканевый фиксатор-жгут; четыре мотка ленты скотч; 2 мотка изоленты синего цвета, моток изоленты черного цвета, 10 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала застежкой «гриппер», фрагмента изоленты синего цвета; шприц однократного применения с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 0,028 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,002 г., остаточная масса 0,026 г.); полимерный контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой из полимерного материала розового цвета, в котором содержится прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала, с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,243 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,002 г., остаточная масса составила 0,241 г.); полимерный контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой из полимерного материала розового цвета, в котором содержится прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала, с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, массой 4,483 г; прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала, с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,031 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,002 г., остаточная масса составила 0,029 г.); - стеклянную емкость (тару), обернутую фрагментами бумаги и изоляционной ленты синего цвета, с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), которое является производным N- метилэфедрона, массой 257,61 г. (с учетом израсходованного при исследованиях 0,02 г., остаточная масса составила 257,59 г.); CD-R диск, предоставленный в качестве приложения к ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ №; детализацию соединений по абонентскому номеру № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 - ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59; диски CD-R с детализацией абонентских №, №, №, -оставить при деле до принятия итогового решения по уголовному делу № 12202950010000015.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317, ст. 317.7 УПК РФ. 

В случае принесения апелляционного представления и апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать в сроки апелляционного обжалования судебного решения, о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.А. Босова